candidaturas  deverão  ser  submetidas  atá  ao  próximo  dia  25  de  março,  informou  que 

convocou uma reunião com todas as IPSS do Concelho para o próximo dia 18, a fim de 

averiguar a disponibilidade das mesmas em assumirem a referida candidatura.

Comunicou, ainda, que este programa conta com um orçamento de cerca de € 649.000,00 

(seiscentos e quarenta e nove mil euros), estipulando uma comparticipação das despesas 

em 85% no caso de a candidatura decorrer diretamente da Câmara Municipal e de 100% no 

caso da candidatura ser apresentada por uma IPSS.

Mais informou que este programa obriga a entidade candidata a ficar com os colaboradores

[...]

Considerando a proposta de resolução PR/2024/212 de 20 de fevereiro de 2024.

Presente à reunião um requerimento de José Licínio da Rocha Teixeira, residente na Vila de 

Moimenta da Beira, datado de 12 de fevereiro, último, no qual solicita o pagamento de € 

735,68 (setecentos e trinta e cinco euros e sessenta e oito cêntimos), em seis prestações 

mensais,  referente  à  aquisição  de  um  terreno  no  cemitério  municipal,  para  sepultura 

perpétua.

O processo vem acompanhado da informação da Secção de Taxas e Licenças, datada de 12

[...]

OBRAS  E  AMBIENTE,  segundo  a  qual  o  orçamento  da  empresa  CONSTRUÇÕES 

RUENSE, LDA, apresenta preços que são normalmente aplicados neste tipo de trabalhos, 

bem como da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que procede à cativação 

do montante de € 33.555,00 (trinta e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco euros), na 

respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir à Junta de Freguesia de Castelo, 

um apoio financeiro no montante de € 33.555,00 (trinta e três mil, quinhentos e cinquenta e 

cinco euros), destinada a comparticipar a realização das obras de alargamento do referido 

cemitério.

Processo 928/2024. Subsídio para ampliação do cemitério de Granja do Paiva

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

Considerando a proposta de resolução PR/2024/333 de 5 de março de 2024.

[...]

O processo vem acompanhado da informação técnica DOA-13-VF/2024, da DIVISÃO DE 

OBRAS  E  AMBIENTE,  segundo  a  qual  o  orçamento  da  empresa  CASTROMUROS 

UNIPESSOAL, LDA, é a proposta com o preço mais baixo,  bem com da informação da 

DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que procede à cativação do montante de € 23.145,00 

(vinte e três mil, cento e quarenta e cinco euros), na respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir à Junta de Freguesia de Caria, um 

apoio financeiro no montante de € 23.145,00 (vinte e três mil,  cento e quarenta e cinco 

euros),  destinada  a  comparticipar  a  realização  das  obras  de  alargamento  do  referido 

cemitério.

Processo 3720/2023. ALTERAÇÃO A LOTEAMENTO URBANO

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

A apreciar  ao  abrigo  da  competência  prevista  no  Decreto-Lei  n.º  555/199,  de  16  de

[...]

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, de 

acordo  com  a  qual  este  encargo  tem  enquadramento  orçamental  na  rubrica  orgânico 

económica 0102/020105, do Plano de Atividades Municipais n.º 126/2022, onde nesta data, 

existe um saldo disponível de € 8.864,48 (oito mil, oitocentos e sessenta e quatro euros e 

quarenta e oito cêntimos) para cabimento.

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  deliberou  aprovar  a  referida  candidatura  e  autorizar  o 

pagamento dos respetivos encargos, nos termos da informação supra mencionada.

Processo 1038/2024. Habitação social

[...]

A Câmara deliberou atribuir a referida habitação social conforme proposto 

na informação técnica supra mencionada.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 06, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  886.910,93  (oitocentos  e  oitenta  e  seis  mil, 

novecentos e dez euros e noventa e três cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 807.385,72 €

b) Dotações não Orçamentais: 79.525,21 €

D) Período de intervenção e esclarecimento ao público

Sem assuntos

E) Aprovação da ata em minuta

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz